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Sajtóvész és sajtószabadság.
Múlt vasárnap a magyar 

keresztény sajtó néhány elő
kelő munkása bevilágított 
abba a műhelybe, ahol az 
újság készül, rávilágítottak 
ezek az urak arra a hatalmas 
munkára és hatalmas erőre, 
amely a sajtó hatásában je- i 
lentkezik. Különösen P. Böle 
Kornél domonkosrendi atya 
közvetlen szavai világítottak 
be fáklyafényükkel abba az 
ezernyi változatba, amely a ■ 
sajtón keresztül ronthat, ja
víthat. felemelhet és lesújt
hat. Es e beszédekben ki
mondott gondolat és sűrűsö
dött eszmék között nemzeti 
vonatkozásban talán e két 
szó vésődött bele leginkább 
a lelkűnkbe, amely szavakat 
cikkünk élére állítottuk: a 
sajtóvész és a sajtószabadság. 
E két gondolat összekapcso
lódott, s azok, akik a már- 1 
ciusi ifjak törhetetlen ideáliz- 
jnusával esküsznek és küz
denek a sajtószabadságért, 
ámulva veszik észre, hogy a 
sajtószabadság lelkiismeretlen 
kihasználása meghozta az 
egyik legaktuálisabb betegsé
get: a sajtóvészt.

Nem frázis az, amikor 
sajtóvészről beszélünk. Nem 
frázis s sajnos, már nem is 
lehetőség, mert a sajtóvész, I 
ez a modern tüdővész már ; 
halálos betegségbe sújtotta 
az országot s szerte a vilá- | 
gon szedi áldozatait, akiket 
az öngyilkosok s börtön
felügyelők listáin minden nap 
megtalálhatunk. És ebben a 
zavaros viszonylatban, amely
ben a sajtó szabadsága a 
sajtóvésszel van, a legnehe- I 
zebb dolga a lelkiismeretes 
magyar keresztény sajtónak 
'an. Annak a sajtónak, amely 
a saját bőrén és saját küz
delmein érzi, hogy mennyire 
szükség van a sajtó szabad
ságára, mennyire szükséges 
az, hogy erkölcsnemesitő, 
tisztitó és tanító munkájának 
ne legyenek korlátái, de ami- 
*Or ezért a feltétlen s sza

bad, tiszta levegőt jelentő 
szabadságért küzd, akkor 
megdöbbenve látja, hogy a 
szabadság a lelkiismeretlen, 
nemzetietlen és keresztény
ellenes sajtó kezén mint vá
lik szabadossággá, mint lesz 
az életet jelentő szabad leve
gőből a szabadság és tiszta
ság jelszava alatt penetráns 
bűzű, megfertőzött légkör, 
ahonnan csak úgy árad, a 
bűn, a romlás, ahonnan rá
megy a nemzetre, az egész 
emberiségre korunk közéleté
nek legveszedelmesebb beteg
sége: a sajtóvész.

Sajtó szabadság nélkül nem 
élhet s bármennyi bűnnek a 
forrása is ez a szabadság — 
elvenni a sajtótól nem lehet 
és nem szabad. Nem lehet 
és nem szabad, mint ahogy 
a levegőt se vehetjük el a 
búzatáblák felől csak azért, 
mert ott konkoly is meg
terem . . .

Korunk legnagyobb prob
lémai közé tartozik e fönt 
vázolt kérdés. S amint az 
Isten a magyart mindig oda 
állította a veszedelmek közép
pontjába, úgy a sajtóvész és 
sajtószabadosság is nálunk 
vad erővel dühöng. Úgy az 
országos, mint a helyi sajtó 
tele van olyan egyedekkel, 
amelyekből árad a vész, ame
lyekkel szemben nem hasz
nál a törvény paragrafusa, 
mert az észrevétlenül, min
den érintkezés alkalmával be
szívódik lassan belénk s száll 
emberről-emberre s megfog 
minden gyenge embert, mint 
a penész. Ennek a penésznek, 
ennek a vésznek pedig csak 
egy az orvossága, ha erős, 
fegyelmezett s hozzáférhetet
len keresztény, magyar társa
dalmat nevelünk. Szellős, szá
raz helyen hiába küzd a pe
nészgomba, elveszik, tönkre
megy még mielőtt valami 
kárt is tehetne. Ilyen meg
bízható közönség képződjön 
nálunk is az újságolvasók 
táborában, mert a sajtó a

visszhangjában él, ha nem 
olvassuk a sajtó vészt terjesztő 
lapokat se fővárosit, se vidé
kit, akkor azok a nyomtatott

Fényesen sikerült a katholikus sajtónap. 
Lelkes tömeg hallgatta végig a szónokokat.

Bensőséges megnyugvással 
könyvelhetjük el a vasárnapi 
sajtónap sikerét a keresztény 
mozgalmak történetében. Az az 
eszme, amely ezelőtt tiz évvel 
elindult, ma már oly tömegek 
lelkét uralja, hogy mindazok, akik 
a keresztény eszme szolgálatá
ban dolgozunk, harcolunk és 
igen sokszor elkeseredünk, öröm
mel vesszük tudomásul az olyan 
szép megmozdulást, mint a va
sárnapi volt.

A Katholikus Legényegylet 
nagyterme és oszlopos terme 
zsúfolásig megtelt érdeklődőkkel, 
akiknek legnagyobb része a 

' katholikus keresztény tábor azon 
ictcgéből állott, akiket eddig még 
nem számolhattunk az eszme ka
tonái közzé. Azok jöttek el, akik
nek kellett eljönni, akik érezték, 
hogy értük jöttek le a keresztény 
sajtó szónokai és nekik fognak 
beszélni. És ezek aztán nemcsak 
lelkes hallgatóknak bizonyultak, 
hanem tettekkel is igazották, hogy 
megértették az idő hívását és ott 
a helyszínen állottak be a keresz
tény katholikus sajtó olvasóinak 
táborába.

A katholikus sajtónap lefolyá
sáról részletes tudósításunk az 
alábbiakban számol be:

Vasárnap reggel a MFTR. ha
jóval érkeztek le Mohácsra a Köz
ponti Sajtovállalattól P Böle Kor
nél domonkosrendi atya, dr. Ber
kes Róbert, a KSV. igazgatója, 
Gáspár Jenő, az Uj Nemzedék 
szerkesztője, a Petőfi Társaság 
tagja és Wiesmajer Károly, a KSV. 
titkára. A vendégeket az állomá
son Kozáry György segédlelkész 
és Zsuzsits András szerkesztő | 
fogadták, akik aztán a belvárosi 1 
plébánia és Schmidt Lajos ven
dégeiként szét lettek osztva.

A délelőtt részben egy kis pi
henéssel, részben pedig a város 
megtekintésével telt el, P. Böle 
pedig misét tartott a belvárosi 
plebánia-templomban.

Délután Schmidt Lajos szíves
sége folytán kocsin megtekintet
ték a II. Lajos szobrot és a Csele- 
patakot.

A gyűlés.
Négy óra után aiig pár perccel 

már megkezdődött a gyűlés. A 
zsúfolt terem közönsége meleg

betűk holt betűk maradnak s 
a keresztény, magyar újsá
gok szellemében élhetünk 
és halhatunk!

ovációban részesítette a vendé
geket, amikor a színpadon meg
jelentek. A gyűlést pár lelkes szó
val Halvax József apát vezette 
be, aki 83 évvel a vállán ifjúi hév
vel szólott a közönséghez.

Az első szónok Berkes Róbert 
I dr. volt, aki élvezetes beszédben 

ismertette egy nagy napilap belső 
életét. Kezdve a hírek szerzésétől, 
végig egészen, amikor a rotációs
ból kifutnak a kész példányok és 
elindulnak a közönség kezébe — 
mindent elmondott, ami ebből a 
lázas életből a közönséget érdekli. 

I Színes, hol derűs, hol komoly 
j beszédét mindvégig élvezettel 
' hallgatták.

Gáspár Jenő olvasott fel ezután 
i legújabb verseiből. Gáspár Jenő, 
; aki egyébként a Petőfi Társaság 
■ tagja, nem ismeretlen a mohácsi 
j közönség előtt mint költő. Az Uj 
• Nemzedék hasábjain megjelent 
i verseit a mohácsiak mind isme- 
I rik. Verseit a mély, tiszta lira jel- 
I lemzik, amelyből erőteljes férfi

hang szól ki és az érzelmek min- 
1 den skáláján viszik át és gyönyör

ködtetik a hallgatót. A közönség 
meleg ünneplésben részesítette.

A sajtógyülés következő elő
adója P. Böle volt, aki az első 
pár szóval már megmutatta, hogy 
játszik a tömeglélek hangszerén 
s akarata szerint uralja azt. Be
szédének tárgya a katholikus sajtó 
volt, amely témát minden oldalról 
megvilágította, közben azonban 
fűszerezte az előadást úgy, hogy 
a közönség hol megdöbbent sza
vai mély igazságától, hol meg el
mosolyodott élceinek találó csen
gésétől. Szónoki ereje mindvégig 
lebilincselte a közönséget és a 
végén hatalmas tapsvihar jelezte 
a hatást. Az erkölcsi hatáson kí
vül azonban anyagi hatása is volt 
a beszédnek, amennyiben még 
beszéde alatt nagy táborral gya
rapodott a katholikus sajtó 
olvasóinak száma.

Halvax apát zárószavaival 
3 47 órakor ért véget a gyűlés.

Este dr. Berkes és Wiesmajer 
Schmidt Lajos, P. Böle és Gáspár 
pedig a belv. plébánia vendégsze
retetét élvezték, majd utána az 
Iparoskörben gyűltek össze, ahol 
a késő éjszakáig együtt maradt 
a társaság.
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A mohácsi korsósipar sikere a 
Kézműipari Tárlaton. 

Kovacsici Antal korsósmeíter kitüntetése.

A közelmúlt években a helyi 
lapokban többször jelentek meg 
ismertetések arról a szomorú 
helyzetről, amelybe a hajdan vi- 
rágzó mohácsi speciális korsós
ipar került. Nehéz helyzetükben 
korsósaink az Iparosok Országos 
Központi Szervezetével kerestek 
kapcsolatot, sajnos azonban a 
kívánt eiedmény nélkül.

Kovácsics Antal a korsós tár
sulatnak volt elnöke és egyik leg
tehetségesebb tagja, mint végső 
mentsvárat használta ki azt a kí
nálkozó alkalmat, hogy saját ké- 
szitményü korsókkal, kantákkal 
és saját fantáziája után előállított 
díszes vázakkal részt vett a folyó 
évben rendezett Országos Képző
művészeti Táriat budapesti kiállí
tásán, ahol is alkotásai méltó 
feltűnést keltettek és a jury őt 
díszoklevéllel és bronzéremmel 
tüntette ki. Ennek a jelentőségét 
egymagában azon körülmény is 
kidomborítja, hogy általa a kor- ; 
sósoknak csupán házi iparként 
minősített tevékenysége a képző
művészeti iparok kategóriájába 
emeltetett.

Emeli a kitüntetés értéket azon 
körülmény, hogy a tárlaton egy , 
előkelő amerikai cég képvise óje , 
is jelen volt, kinek Kovácsics 
készítményei különös tetszését 
nyerték meg és biztos kilátásba 
helyezte neki az üzleti össze
köttetést, áruinak amerikai piacon 
való bevezetését. Első pillanatra 
ennek a jövőbeli horderejének 
fontosságát alig lehet kellően 
értékelni, mert hisz’ jelenleg is 16 
család foglalkozik ezen iparral, ha 
pedig kellő piac nyílik meg az ér
tékesítésre, úgy nemcsak jelenté
keny számú mohácsi család meg
élhetése nyer biztosítást, de egy
ben ezen speciálisan mohácsi 
ipar világhírnévre is szert tehet.

Kovácsics Antai a díszoklevelet 
természetesen díjtalanul kapja 
meg, de annak Budapesten való 
ünnepies átadása költségekkel 
jár, az érembeszerzési ára 300 000 
koronába kerül, igy a jól meg
érdemelt kitüntetés átvétele még 
legalább is félmillió korona költ
séggel jár, amelyet ő sajátjából 
fedezni annál kevésbé sem képes, 
mert a tárlaton való részvétele 
amúgy is mintegy 4.000.000 K 
anyagi áldozatát emésztette fel 
es ma sajnos nincs abban a 
helyzetben, hogy a további költ
ségeket viselhesse s igy ki van 
léve annak, hogy a méltán meg
érdemelt jutalmat át sem vehetné.

Miután pedig— mint már em
lítettük, — ezen kitüntetés nem
csak Kovácsics Antalnak jelent 
örömöt, de egyben Mohács város 
egyetemének, egész polgárságá
nak és őszinte büszkeségét ké
pezi, — tehát feltétlenül méltá
nyos, úgy a szerény viszonyok 
között élő kitüntetett iparos tár
sunknak segítségére jöjjünk. Fel
kérjük olvasóközönségünket,hogy 
a jelzett félmillió korona elő- 
teremthetése végett tetszésszerinti 
mé* anyós összegű adományaikat 
iapunk szerke?ztősegeben avagy 
kiadóhivatalaban, lehetőleg egy 
bet ’eforgása alatt leadni szíves
kedjenek. hogy Kovácsics a ki
tüntetés átadásán reszt vehessen.

Kibontották Somberekén is a levente-zászlót!
A hősi halottak emlékei a dicső múltat, a levente zászlók pedig a dicső 

jövőt mutatják I

A mohácsi járás községei nem 
hagynak kiaknázatlanul egy va
sárnapot sem, hogy meg ne lo
bogtassák a Szűz Máriás levente 
zászlót, a magyar jövő gyönyörű 
reménységét. Mtilt vasárnap, f. hó 
18-án Somberek község leventéi
nek zászlaját szentelték meg, hogy 
a leventék ezt a zászlót soha 
semmilyen bajban el ne hagyják.

A zás'lószentelésre lejött Pécs
ről Hoffer Kálmán vármegyei fő 
jegyző, Mohácsról Német Károly 
főszolgabíró, dr. Margiiai Lajos 
polgármester; Papp Lajos rendőr
kapitány, Puppi Ignác százados, 
a folyamőrség képviseletében 
Partba László feleségével együtt, 
dr. Beck Alajos ügyvéd és neje, 
Dunaszekcsőről Kiss Alajos esp.- 
piebános s ezenkívül a helyi no- 
tabilitások, báró Mirbach Antal 
nemzetgyűlési képviselő és neje, 
aki a zászlóanya is volt, Matze- 
nauer Hugó földbirtokos a fele
ségével, továbbá a jegyzői és ta
nítói kar.

A vendégeket Weisbarth János 
főjegyző fogadta s amikor össze
gyűltek, akkor a felvonult leven
tékkel s a helyi fúvós zenekar 
kiséi etében elmentek az ősi bárói 
kastélyba a zászlóanya báró Mir
bach Antalnéért, akinek három 
magyar ruhás leány mezei virá
gokból kötött csokrot adott át. 
A zászlóanya kocsin Hoffer fő
jegyző o'dalán ment a temp ómba, 
ahol Reiner Ferenc esp.-plebános 
tartott csendes misét, mely alatt 
a zenekar Kienle Dezső kántor- 
tanitó vezetésével egyházi éneke
ket adott elő.

Maga a zászlószentelési ünnep
ség a hősök emlékszobra előtt 
felállított emelvényen folyt le, 
ahol a nemzetiszin-szegélyes, fe
hér selyem zászlót Reiner esperes 
szentelte meg. — Ezután báró 
Mirbach Antalné, a zászlóanya 
kötötte jelmondatos szalagját a 
zászlóra: <A régi hazáért és az

Hogyan fogadta a közönség az első vasárnapi 
mimkaszMI ás hogyan a mészárosok ?

— Körséta az érdekeltek között —
Az ismert belügyminiszteri ren

delkezés, hogy mészárosok és 
hentesek október 15 étől kezdve 
vasárnap húst nem árulhatnak, 
az elmúlt vasárnap életbe lépett. 
Kiváncsiak voltunk megtudni, 
hogy az érdekeltek milyen érzel
mekkel fogadják az ország bölcs 
vezetőinek eme intézkedését s 

: ezért a szombati napon elláto
gattunk több mészáros és hent< s 
üzletébe egy kis kémszemlére, 
melynek eredményét az alábbiak 
bán adjuk:

Mindenek előtt megállapítjuk, 
hogy úgy a közönség, mint a 
mészárosok nincsenek az uj ren
delkezéssel megelégedve. Csők 
kent a vasárnapi húsfogyasztás ' 
és vasárnap sokan hús nélkül I 
maradtak.

Zugnak a mészárosok, de bosz- 
szankodik a közönség is. A mé 
szárasoknak tengernyi kifogásuk 

uj nemzedékért!» Az első beszé
det Kondics káplán tartotta tüzes, 
lelkesítő szavakat intézve a leven
tékhez. Megemlékezett beszédé
ben a magyar nyelv szeretetéről, 
a hősi halottakról, az uj község
házáról s amikor a zászlóanyát, 
báró Mirbachnét aposztrofálta, 
akkor lelkesen kiáltotta a leven
téknek, hogy ha majd a Nigy- 
M agyarországot visszaállító vér
zivatarból visszahozzák dicsősé
gesen ezt a levente-zászlót, ak
kor azt majd vigyék el ismét oda 
arra az ódon kúriára s akkor a 
nagyasszonyunknak az lesz a leg
nagyobb öröme, ha azt a zászlót 
szeplőtelenül s dicsőséggel övez
ve hozzátok vissza.

Utána Kárpáihy Piroska Üzenet 
cimű gyönyörű irredenta költe
ményét szavalta el nagyon hatá
sosan a csinos kis Márkus Ilonka. 
Emmert Péter esküdt s báró Mir
bach Antal németnyelvű le'kesitő 
beszéde után következett a zászló
szegek beverése. Elsőnek Mirbach 
báróné fogta kezébe az aranyo
zott kalapácsot s a következő 
szavakkal: Adja Is*en, hogy a 
leventék elérjék céljukat s e kis 
Magyarországból Nagy-Magyar
ország legyen ! — beverte a zászló
szeget. Utána a hivatalos világ 
s a helyi intézmények képviselői 
ütötték be a zászlóba az arany
szegeket.

A Hymnus eléneklése után a 
sornberki leventék a vendég du,aa- 
szekcsói és bari leventéKkel együtt 
diszfelvonulást rendeztek, mely 
után a közönség az újonnan épült 
községházára ment, amelyet Rei
ner esperes megáldott és meg
szentelt s szép németnyelvű be
széd kíséretében átadta az elöl
járóságnak.

A szép napot bankett zárta be, 
melyen a Kormányzóra, várme
gyére, a zászlóanyára, vendégekre, 
leventékre felköszöntők hangzot
tak el.

és panaszuk van. A legnagyobb 
és legalaposabb panasz az, hogy 
a husmennyiség, amit kimérni 
vártak, nem fogyott i. Ennek 
az az oka, hogy a vasárnapi vá
sárló közönség zöme: a polgár
ság és a munkások, nem vásá
roltak a megszokott számban.

— Eddig ugyanis úgy volt — 
informál bennünket az egyik bel
városi mészárosüzlet tulajdonosa, 
— hogy a polgárasszony elment 
a reggeli misére és a mise után 
hazamenet betért megvenni a le
vesbe valót. Így aztán a hús be
szerzése sem külön fáradságba, 
sem időveszteségbe nem került. 
A munkásokat pedig egyenesen 
sújtja a rendelet, mert ők csak 
szombaton este kapják meg bé 
rüket, amikor már a vacsorafőzés 
és egyéb ezer baj és gond miatt 
nem jut idő a husbeszerzésre.

— A közönség sajnálja a ké

nyelmet is — mondja egy másik 
mészáros, - mert a húsnak ott 
hon huzamosabb ideig való tar 
tása az egér, a macska, a léiry j 
csótány stb. miatt többé-kevésh’tu 
kockázatos dolog.

Ilyenformán az eladók és ve 
vők egyesült erővel szidják az 
uj rendet.

És csakugyan, van némi igaz- 
ság a mészárosok panaszában 
mert a szombati nap délutánja 
nem sokkal forgalmasabb, mint 
volt a rendelet előtt. Estefelé 
amikor pedig nagy forgalomra 
számítottak, a legtöbb üzlet csak 
úgy kongott az — ürességtől

— Látja kérem, — mondja este 
egy harmadik mészáros — meny
nyi hús maradt meg ma! Ez 
holnap úgy elfogyna, miut a cu
kor! (Ejha, a >Roval.-nak akkor 
jól mehet!) De ma nen viszik! 
Vannak olyanok is, akik nem 
akarják elhinni, hogy tény'eg i«az 
az uj rendelet. Egész héten’ min
dennap azt kérdezték, igazé és 
most, ámbár már zárunk, nem 
jöttek husért!

Objektiven meg kell azonban 
állapítani, hogy van azonban az 
uj rendeletnek egy jó oldala is, 

j még pedig az, hogy mig eddig 
vasárnaja valóságos ütközetet kel
lett vívni, mig a vevő az első 
sorba jutott, a most félóránkint 
érkező vevők kényei nesen kielé- 

I gith tik igényeiket. Ezt azonoan 
i nem mertük hangosan kimon

dani, mert bár már jó darab ideje 
állunk az üzletben, vevő nincs 
és az e felett érzett keserűség 
külső megnyilvánulásának szen
vedő alakja nem szerettünk volna 
lenni. Inkább hallgattunk. Egy 

i végtelennek tetsző óra után végre 
i a villany sápadt fénye egy köze- 
| ledo emberi silhouette határait 
I rajzolja ki.

— Na, végre egy vevő — koc
káztatjuk meg felcsillanó szemek
kel, de a következő pillanatban 
kiábrándít a tulajdonos letompi- 

I tott hangja:
— Dehogy is ... A szomszéd 

hentes fia kém'elni jött, hogy 
nekünk jobban megy-e, mint ne
kik ... — és lemondóan legyint 
az elsuhanó alak sötétbe tűnő 

i árnya után . . .
A hentesek azonkívül még azt 

is kifogásolják, hogy az uj rend 
csak a munkájukat szaporítja, 

I ami mellett a tulajdonképem lé- 
i nyeg: a vasárnapi teljes munka- 
' szünet sincs elérve, mert a szom- 
■ bati napon a székben való áiiando 
I tartózkodás miatt, a hentesáruk 
! feldolgozását vasárnap kell elvé- 
I gezniök. Azt hiszik, hogy az ille- 
[ tékesek be fogják látni panaszaik 

(még annyi van, hogy nem győz
tük mind följegyezni őket) jogos
ságát és a régi, <békebeli» rendet 
újból visszaállítják. s. k-

Mit is akar a LeánjikM?
Hála Istennek és annak a né

hány lelkes missziós hölgynes 
akik oly megértéssel és ügyein 
a leikükön hordták leányaink e e- 
tét, ma már a legtekintélyesebb 
ifjúsági egyesület városunkban 
Leányklub. Sokan azért még mm 
dig nem tudják, vagy fölre snie _ 
eme egyesület nemes célját, 
lyet a legnemesebb eszközo 
igyekszik elérni. A napokban 
zünkbe került a Leánykáit) w 



1925 október 25. MOHÁCSI HÍRLAP 3

.arancsolata, mely megmutatja 
fZen társulat nevelésének eszmei 
iranyá’ és tiszta eszközeit. Úgy 
22 ifjúság, mint a szülők és fel
lőttek okulására itt közöljük a 
Klub tízparancsolatát — sajnos, 
helyszűke lévén, a hozzáfűzött 
nagyon tanulságos magyarázatok 
nélkül — de igy is oiy melyre 
világítanak ezek a leány Irlkekbe, 
hogy nélkülük a mai világban 
nem szabad leányainkat nevelni.

A tízparancsolat a következő:
i. A klub tagja híven teljesiti 

kötelességet Istennel, hazával, csa
láddal és társadalommal szemben.

2 Komolyan készül általános 
emberi, speciálisan női és szo
ciális hivatására.

3. Lelkiismeretes okossággal 
törekszik egészséges életmódra.

4 A Leanyklub tagja egyenes

Egy csaló szédelgései Mohácson.
Előlegeket vett fel nent létező árukra. — Több kereskedőt becsapott. — 

Ismert nevű polgárok neve mögé rejtőzve követte el csalásait
L’gy látszik a múlt hét váro

sunkban a szenzációk nagyhete 
volt, mert mig széliében hosszá
ban az autószerencsétlenségről 
beszéltek, alig pár ember tudtá
val bár, de egy másik szenzációs 
így is napvilágra került. Az tör
téni ugyanis, hogy egy 35 év 
körüli, gazda kinézésű ember 
meglátogatóit több mohácsi ke
reskedőt és nekik árut kínálva 
előlegeket vett fel, az áiu szállí
tásával azonban — adós maradt.

Különös előszeretettel a mé
szárosokat kereste fel cs jó Ro
ver borjukat kínált eladásra, me
lyekre — szokás szerint — az 
előlegeket fel is vette, azután szé
pen elszelelt. Ilyen módon az 
egyik mészárostól 100, egy má
siktól 200 ezer korona előleget 
csalt ki. Egy ismert terményke
reskedő cégnek pedig nagyobb 
mennyiségű tengerit kínált ela
dásra és itt annyira ment vak
merőségében, hogy a felajánlott 
1 millió korona előleget keveselte 
és sikerült másfél milliót kicsal
nia. Furfangjára nézve jellemző, 
hogy amikor az előleg felvételét 

Szerdán éjjel betörtek 
a szerb templomba.

Álkulccsaí nyitották ki a templomot és kb. 200 
millió értékű kegytárgyat vittek el a betörők. — 
A gyanú három csavargóra irányul. — A belvárosi 
k*ith. templomban is gyanús nyomokat találtak.

Csütörtökön reggel kellemetlen 
meglepetés érte a görögkeleti egy
ház híveit. Éjjel eddig még isme
retlen betörők behatoltak a tem- 
flcrr.ba s onnan

2 ezüst, (gy ezüst ara- ■ 
nyozott kelyhet, egy kis 1 
ezüst tálcát, 3 diszbotot I 
es két papi inget vittek el. ■ 

A betörést a templcmszolga j 
reggei 5 órakor vette észre s ' 
njenban értesítette a lelkészt, 
•ki aztan a renoőrségnek jelen
tette az esetet.

A rendőrség nyomban megin- 
citot'a a nyemozást s megálla
pította, hegy a betörők álkulcs- 
í$al nyitották ki a templomajtót, ; 
lrelyr,ek öreg, primitív zárát !

lelkű és feltétlenül megbízható.
5. A Leányklub tagia távol

levőkről vagy jót, vagy semmit 
sem beszél.

6. A Leányklub tagja megjele
nésében zerény, egyszerű és 
őszinte.

7- A Leányklub tagja mindig 
derüitlelkü, m»-. gondolt és taka
rékos.

8. A Leányklub tagja felebb- 
valóinak mindenkor készséggel 
és jó lélekkel enged, meskedik.

9. A Leány klub tagja testben 
és lélekben tiszta.

10. A Leányklub tagja az irgal
masság testi és lelki cselekede
teit az áldozatosság szellemében 
gyakorolja.

Ezeken az elveken kell felépülni 
a mai modern, keresztény leány
nevelésnek !

alá kellett írnia, azt mondta, hogy 
nem tud Írni. Ez az előrelátás 
jogosan táplálja azt a hiedelmet, 
hogy ez egy gyakorlott szélhá
mos, kinek bizonyára már több 
ilyen • esete* volt, melyek azon
ban részben az öszegek csekély
sége, részben az érdekeitek titok
tartása miatt még nem kerültek 
napvilágra. Mi azonban köteles 
séget teljesítünk akkor, amikor 
felhívjuk mindenki figyelmét erre 
a csalóra ki, hogy a valószínű
ség minél nagyobb látszatát fe
dezze, ismert mohácsi gazdák ne
veit használja es szükség szerint 
cserélgeti őket. Ez a csaló kis
ded játékait a közönség bizal
mára és jóhiszeműségére építi és 
aszer nt válogatja eszközeit. Egyik 
helyen azt mondta, hogy a Gőz
hajó utcában lakik, a másikon pe
dig a szigeti Lögpartot jelölte 
meg tartózkodási helyéül. Sze- 
méiyleirása: 34—36 év körüli, 
középmagas, barna, kicsi stuccolt 
bajusszal. Bőrkabátban szokott 
járni.

Legyen résen mindenki!
fi K.

akármilyen hajlított vasszeggel 
ki lehet nyitni, olyan könnyen 
jár. A templomudvarba valószí
nűleg a hátsó kis ajtón mentek 
be, amely a Korsós utcából nyí
lik, mert a Szentháromság-utcai 
fronton két lámpa is ég és nem 
valószínű, hogy itt hatoltak volna 
be. A kis ajtón át való bemene
telt igazolja az is, hogy reggel 
nyitva találtak, bár a templom
szolga hatáiozottan tudja, hogy 
este rendesen bezárta.

Az ellopott kegytárgyak 
értéke 200 millió korona 

körül jár.
Lehet azonban, hogy még ér

tékesebb, mert különösen a kely- 
hek régi, értékes ötvösmunkák

voltak, amelyeknek antik értéke 
ma nagyobb sokkal, mint ezüst 
értéke s megbecsülése alig lehet
séges műértő szakember nélkül.

A belvárosi róm. kath. 
plébánia-templomban is 
találtak reggel betörésre 

vonatkozó nyomokat.
Ugyanis a bejáró főajtót min

den este Meichenits kulccsal és 
tolózárral szokta bezárni, reggel 
azonban a tolózár el volt tolva 
és kulccsal is csak egyszer volt 
volt bezárva, mig ő mindig két
szer szokta ráfordítani.

A templomból azonban 
semmi sem hiányzik, 

a szentségtartóban minden ke- 
; hely a Helyen van. Lehet, hogy 
| az esti litánia után bennmarad

tak a betörők és amikor mun
kához akartak látni, valaki meg
zavarta őket.

A rendőrség három gyanús 
csavargót vél a tetteseknek. Ezek 
szerdén délelőtt a szerb templom 
körül ólálkodtak, a közelben levő 
kutnál vizet is ittak. Az egyiknél 
nagyobb bőrönd is volt. Ezeket 
az alakokat estefelé is látták a 
templom körül járkálni.

A rendőrség mindent megtett, 
hogy a gyanúba vett csavargók 
kézrekerüljenek, amikor is majd 
megállapítják, hogy ők-e a tet
tesek?

*

Lapzártakor értesülünk, hogy 
az államrendőrség a tettesek kö
zül kettőt elfogott. Az elfogatás 
részletei a következők:

Csütörtökön este a vonattal 
készült elutazni egy asszony, aki 

j bőröndjét az állomásvendéglő 
pincérjének adta át azzal,

hogy ha a vonat elindul, 
adja fel, mert ő nem 

bajlódik vele.
A pincér gyanút fogott és szólt 

a szolgálatot teljesítő rendőrnek. 
A rendőr aztán a kint tartózkodó 
detektív figyelmébe ajánlotta az 
asszonyt és bőröndjét, amit fel
nyitottak és

benne megtalálták az el
rabolt kelyheket.

Az asszonyt azonnal letartóz
tattak és vallatóra fogták. Az ered
mény az, hogy még az esiéli vo
nattal Hercegszentmártonból el
hozták bűntársát. Kettőjükön kí
vül még két tettestárs van, akik
nek letartóztatása csak órák kér
dése már.

A nyomozás érdekében többet 
az ügyről nem közölhetünk. Rész
letes leírását az elfogatásnak la
punk legközelebbi száma fogja 
hozni.

Népművelési téli tan
folyam Dunaszekcsőn. 

(Felhívás a szekcsöiekhez I)

A dunaszekcsői iskolánkivüli 
j népművelési helyi bizottság f hó 

18 an tartotta eiső ülését, melyen 
a rom. kath es a szigeti áll. tanító- 
testület bejelentette, hogy a télen 
is — a tavaly megkezdett munka 
folytatásaként — ismeretterjesztő 
tanfolyamot rendez

A tanfolyam költségeit (fűtés, 
világítás, takarítás) a község vál
lalta magára, a helyiséget pedig 
a róm. kath. iskola adja. Az elő

adások vonzóbba tételére szolgál 
egy most beszerzett mozi es 
vetítőgép.

Az előadásokban résztvesz a 
ko? ség intelligenciájának nagy 
részé : Kiss Lajos esp. plébános, 
Gábor Pál segédlelkész, dr. De- 
mény Lipót, dr. Wagner Sándor 

I orvosok, Bencze Jenő állatorvos, 
Molnár A. Dániel gyógyszerész, 
Faller József gazda, a tanítók kő- 

! zül pedig Gngár Géza, Halász 
Ferenc, Tibor Beia és Mayer 

' Nándor
Az előadások tárgyai: számtan, 

j mértan, történelem, alkotmanytan, 
: gazdaságtan, vaiiaserkölcsi témák, 

egészségtan es időszerű kérdések. 
I A tanfolyam ünnepelves megnyi- 
| tasa november ló-én, vasarnap 
I délután lesz (egyúttal mozibemu- 
I tató előadás), melyen jelen lesz

nek Német Karoly főszolgabíró es 
Tóth Aladar vármegyei népműve
lési titkár. Az első előadás nov. 
18 án, szerdán este 7 órakor lesz 

I s azontúl minden szerdán es szom- 
| baton tartanak előadást a tavaszi 

munkák beköveikezteig.
A tanfolyam természetesen tel-

i jesen dijtalan.
i Ez utón is felhívjuk a község 
, lakosságát, hogy a tanfolyamon 
i minél nagyobb szambán vegyen 

részt, mert sok olyan dolgot fog 
I látni és hallani, aminek az élet- 
I ben hasznát veszi, másrészt az 

unalmas, teii esteket kellemes szó
rakozással tölti el Jelentkezni le
het az iskolákban.

A felnőttekéhez hasonló, külön 
tanfolyamot tartanak a 16—21 
eves levernek részére is, ezenkívül 
dalaidat alakítanak a fiatalságból 
és műkedvelő előadások is van
nak műsoron. Így Dunaszekcső a 

I tőle telhető módon kiveszi részét 
a népművelési munkából.

Adja Isién, hogy aldás'l legyen 
rajta és ez a munka is hozzájá
ruljon Magyai ország kutúrfoka- 
nak emelesénez es ezzel az or
szág felvirágzásához.

— Eljegyzés. Auber Vilmos 
gyógyszerész szimpatikus leányát, 
Floricát vasárnap jegyezte el 
Lévay József okleveles gyógysze
rész. (Minden külön értesítés 
helyett)

— Esküvő. Kedden, f. hó 20 án 
’ a mohácsi ifjúság újabb két ked- 
I vés tagja állt az oltár ele, hogy 

örök hűseget esküdjenek egymás- 
I nak. Ugyanis e napon tartotta 

esküvőjét Puppi András magán
hivatalnok Acél Bözsikével.

— Szülői értekezlet. A hely
beli polgári fiú- és leányiskola 
holnap, vasarnap, f. hó 25-én 
szülői értekezletet tart az intézet 
énektermében. A fiúiskola értekez
lete délelőtt 10 órakor lesz, me
lyen Vargha István tanár fog elő
adást tartani ^Család és iskola* 
címmel, mig a leányiskola délután 
4 órakor tartja értekezletét, me
lyen Windisch Antónia tart elő
adást.

— Adományok a „László“- 
közkórháznak. A mohácsi va
dásztársaság egy rendezett hajtó
vadászat alkalmából elejtett nyu-
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lakból 5 drbot a helybeli László- 
közkórháznak ajándekoztot.
Tonheiser Antal gőzmalomtulaj
donos a részére biróilag megítélt 
250 000 K szakértői dijat a hely
beli László-közkórháznak adomá 
nyozta. — Mindkét adományért 
hálás köszönetét mond a kórház
igazgatóság.

— Megoperálják dr. Frey 
apntot A beteg dr. Frey János 
apát állapotában mar oly nagy
mérvű jobbulás állt be, hogy őt 
a Pajor szaratóriumban rövidesen 
megoperálják. Dr. Frey János apát 
cukorbetegségét sikerült 0 4 szá
zalékra leszorítani s ez teszi lehe
tővé az operációt, mely után 
remélhetőleg mihamarabb egész
ségesen fog visszatérni a mohácsi 
plébániára.

— Ezüstlakodalom. Galabics 
István hentesmester polgártársunk 
vasarnap ülte meg nejevei 25 éves 
házassági évfordulóját Ezen a na
pon reggel 8 órakor a püspök
templomban szent misét hallgat
tak, an.ely után megáldották az 
ezüstmenyegzős párt. Az ezüst 
lakodalom alkalmából a család és 
rokonság tagjai szerencsekivána- 
to’ kai kerestek fel a jubilánsokat.

— Huszonöt év óta nyug
díjas. Dévai (Donner) Nép János 
németbólyi nyugdíjas kántortanitó 
vasárnap érte meg 25 éves évfor
dulóját, hogy 41 évi szolgálat után 
nyugalomba vonult. A pécsi egy
házmegyében több helyen műkő 
dött kántortanitó iegutolsó álló 
mása Szülök volt s itt nyugdíjaz 
tatta is magát. A szép évfordulón 
egy munkában eltöltött élet meg
elégedett érzése tölthette el a ju
biláns szivét.

— Munkaskitüntetés. E hó 
22 én adta at dr. Margitai Lajos 
polgármester t iíspökpusztan Or
bán István gazdasági cselédnek 
a m. kir. földmivelesügyi minisz 
tér által adományozott elismerő 
okiratot és 250.000 korona jutal
mat. Az átadas ünnepélyes kere
tekben történt. D e 10 órakor 
ünnepélyes szent mise tartatott a 
puszta kicsiny templomában, me
lyet Tolnay Bertalan celebrált. 
Utána a szabadban zajlott le a 
tulajdonképeni ünnepség Az isko
lás gyermekek a Hiszekegyet éne
keltek el bevezetésül, majd Mar
gitai Lajos, dr. polgármester lé
pett az ünnepelt elé, akit ünnep
lőbe öltözött cselédség és a tiszt
viselői kar fogott körbe. Nagysza
bású beszédben emelte ki az ün
nepség jelentőséget es adta át 
mint igazan megérdemelt jutalmat 
az elismerő okiratot és a 250 000 
korona jutalmat, melyet Wieszen- 
berger Rezső a bérgazdasag igaz
gatósága nevében meg 500.000 
koronával egészített ki. Orbán 
István könnyes szemmel köszönte 
meg a megemlékezést, mely után 
Tolnay Bertalan plébános fejte
gette a nap jelentőseget Az ün
nepélyt a Himnusz hangjai zárták 
le, amelyet az elemi iskola növen
dékei énekeltek Vértes János ta
nító vezetésevei

— A budapesti lap ?k és a 
mohácsi vesz. Mohács neve — 
ha figyeli az ember a nagy buda

Őszi divat újdonságok óriási választékban megérkeztek és jutányos olcsó árban kaphatók

pesti lapokat — mind sűrűbben 
fel-feltűnik az országos sajtóban. 
Különösen a mohácsi vésszel kap
csolatban jelennek meg érdekes 
riportok Mohácsról s igy bízunk 
benne, hogy a jövő évi jubileumi 
esztendőre nemcsak az ország, 
hanem egész Európa figyelő szeme 
Mohácsra fog terelődni. Lapunk 
szerkesztősége mindent megtesz, 
hogy eljusson minden megfelelő 
hir a pesti lapokba s igy a köz
figyelmet szülővárosunk iránt kel
lőképen felkeltsük.

— Még- egy adomány Böhm 
Ignác emléktáblájára. Ámbár a 
gyűjtési akciót az engedélyesek 
már hónapokkal ezelőtt végleg 
lezárták, mégis egy újabb adomány 
érkezett be, még pedig Krivitz 
Tamás második adományaként 
50000 korona, melyet azzal nyug
táznak, hogy ezt az összeget az 
emléktáblán eszközlendő pótló
lagos vesési munkák díjazására 
fordítják ; — további adományokat 
azonban egyáltalán nem fogad 
nak el.

— Hármas esküvő Dunaszek- 
csön. Nem mindennapi örömapa 
Mózes István dunaszekcsői albiró, 
aki egyszerre három gyermekének 
esküvőjen tölti be e nemes tisztet. 
Ugyanis november 16 án országra- 
világra szóló esküvő lesz Duna- 
szekcsőn, amikor is Mózes József 
elveszi Gyurica Terézt, Mózes 
Erzsébet férjhez megy Nagy Im
réi ez s ikertestvérét. Mózes Ka
talint p dig elveszi Wagner János, 
Wagner dunaszekcsői biró fia. A 
nagy s titka lakodalomra erősen 
készülnek Baranya legnagyobb 
falujában

— Kitünően bevált a báta- 
széki autóbuszjárat. Múlt szá
munkban megírtuk, hogy az Autó 
buszüzem bátaszeki járatokat lé
tesített. Az uj járatok a heten már 
be voltak áliitva s az eddigiekből 
meg lehet állapítani, hogy a kö
zönség ezeket igen szívesen fo
gadta és vette igénybe. Az uj 
járatok különösen a teli időben 
lesznek erősebben igénybevéve, 
amikor a hajózás megszűntével 
csak messze kerülővel volna Báta- 
szek tele összeköttetésünk, bár a 
bizonytalan hajójaras miatt már 
most is hajó helyett igen sokan 
utaznak az autóbusszal.

— az öreg sokac bácsi és 
a sajtó Vasarnap a sajtógyülésre 
egy eltesebb sokac bácsi is be 
tevedt Látta, hogy sokan mentek 
oda, hallotta, hogy a kereszténye
ket érdekli a dolog, ő pedig jó 
keresztény volt egesz eleteben, 
hat eljött. Hallgatta is nagy buzgó- 
saggal a beszedeket és sokat meg 
is ertett magyar nyelvtudásával 
belőie, csak azt nem tudta, hogy 
mi az a sajtó? Egy ideig csak 
var, hatha jobban is megmagya
rázzák, de amikor csak nem tör
tént meg elkeseredetten szól a 
szomszédjához: Megérteném az 
egeszet, csak azt nem tudom, 
hogv mit akar az a páter folyton 
a sajttal ? . .. Tálán bizony nem 
kapott eleg ebedet ?

— A pécsi színészek vendég
játéka Moh esőn A pécsi Ma
gyar Nemzeti Színház társulata 

I

i

újjászervezve meghódította immár 
a pécsi publikum szivét. Mivel 
Asszonyi Lászlót és társulatát sok 
kedves emlék és sok szép terv 
köti Mohácshoz, a társulat drámai 
együttese egy 2—3 napos turné
val Mohács kulturális életének egy 
kis szint és melegséget szeretne 
adni. A drámai együttes hozzá
értők véleménye szerint talán jobb, 
mint az operett együttes, pedig ez 
is csodaszép dolgokat művel s ez 
a drámai személyzet fog a legna
gyobb valószínűség szerint Daniss 
Jenőnek, a színház nagyon szim
patikus igazgató-helyettesének ve
zetésével Mohácsra lejönni, hogy 
egy két vígjátékot és drámát ad
jon le. A pécsi színészek vendég
játéka nagy nyereség volna Mo 
hácsnak s bízunk benne, hogy a 
varos egész intelligens társadalma 
örömmel várja őket.

— Baleset munkaközben A 
németpalkonyai malomban Czvet- 
kovics Ferenc molnár fel akarta 
tenni a szijjat a transmissziós ke 
rekre Valahogyan azonban a ke
rék elkapta és párszor körülfor
gatva dobta le Súlyos sérülései
vel a pécsi kórházba szállították 
és ott ápolják.

— Gyenge volt a németbólyi 
vásár. Nemetbólyról jelentik, hogy 
a keddi németbólyi vásár forgalma 
igen gyenge volt. A németbólyiak 
ilyen kis forgalmú vásárra nem 
is emlékeznek s okát a nehéz gaz
dasági viszonyokban látják.

— A Legényegylet közgyű
lése. A mohácsi Katholikus Le
gényegylet folyó hó 25 én, vasar
nap délután 4 órakor rendkívüli 
közgyűlést tart, melynek tárgy
sorozata: 1. Elnöki megnyitó
2. Pénztáros jelentese. 3. Az egy
leti adósság kifizetési módozata 
nak megbeszélésé. 4 indítványok. 
Az elnökség tekintettel a közgyű
lésnek a Katholikus Legényegy 
letre nézve rendkívül fontos mi
voltára, nagyoo kér mindenkit, 
hogv a közgyűlésen okvetlenül 
megjelenni szíveskedjék. A meg
hívóval kapcsolatban az egyesület 
a következő kéresse! fordul tag
jaihoz : Melyen tisztelt tagjaink I 
Tekintettel arra, hogy a Katholi
kus Legenyegylet a jelen viszo
nyok szomorú pénztelensege miatt 
rendkívül súlyos helyzetbe került, 
adóssága nagyarányú, azért áldo
zatkész tagjainknak megértő leiké
hez folyamodunk, hogy ezen ne
héz helyzetből való kimenekülés
hez tehetsegeik szerint hozzájá
rulni szíveskedjenek. Jelen köz
gyűlés legyen impozáns megnyil
vánulása unnak, hogy a katholi
kus ügyért nem csak külsőleg 
lelkesedünk, hanem ha szükséges, 
tudunk azért anyagi áldozatot is 
hozni. 700 tagunk van. Adjunk 
elő mind a hétszázan és siessünk 
segítségére annak az egyesületnek, 
amelynek célja oly szép és nemes 
s támogatásunkkal vigyük keresz
tül azt, hogy egyesületünk anyagi 
gondoktól nem háborítva zavar
talanul végezhesse azt a munkát, 
melynek szelleme krisztusi, célja 
szent és erdeke közös a mi meg- 
tépelt hazánknak érdekével.

- A Németbólyi Levente 
Egyesület f. hó 18 án, vasám.n 
délután tartotta alakuló közg,-ü 
lését Az egyesület megválasztott* 
a tisztikart és a választmányt 
mire az újonnan megválasztott 
elnök Manninger Adolf uradalmi 
jószágigazgató pár keresetlen szó 
val köszönte meg ugv a tiszti 
karba, mint a beléje helyezett 
bizalmat és Ígéretet tett, ‘ hogy 
rajta lesz a Levente Egyesületet 
Isten király Haza jelszavak alatt 
vezetni és emelni. Az egyesület 
megalakítása főleg Schippert Jáno’s 
főjegyző és Kammerer János ta
nító érdeme, kik buzgón dolgoz- 
tak a nemes és szép cél elérése 
végett. A Kammerer név felett 
sem szabad napirendre térnünk 
Ez a puritán jellemű, fenkölt gon- 
dolkozásu kitüntetést és köszö
netét nem váró pedagógus, aki 
mint vezető oktató szép szóval 
nemes példával oda hatott, hogy 
ma Németbólynak elsőrangú Le
vente csapata van.

— Egy szalmakazalban ta
láltak nyomokat a magyar- 
bólyi templomrablás után. A 
magyarbólyi templomrablók — 
mint megállapítást nyert — Né- 
metbóly felé menekültek és a né
metbólyi határban Kfesz János 
szalmakazlában tartózkodhattak 
egy ideig. Itt állítólag a gazda 
kocsisai látták is őket. Később 
amikor odamentek, a szalma egy 
helyen fel volt túrva és ott meg
találtak a kehelytartót, egy sze
lencét ostyával, egy perselyt némi 
aprópénzzel, egy adókonyvet, be
vásárlási könyvet, egy alapítványi 
pecsétnyomót párnával és egvháá 
képekhez való kliséket. A tettesek 
a nyomozás szerint Mohácson át 
Budapest felé menekülhettek.

— Hát pengő lesz . . Az el
múlt hét folyamán annyi kísérle
tezés után mégis csak döntöttek 
odafent az uj pénz elnevezése 
ügyében és pengő lesz majd an
nak a bizonyos fizető eszköznek 
a neve, ami hogyha már van, hát 
miért nincs és ha nincs hát miért 
van . . . ? Pengő lesz és a nevé
vel csak meg tudnánk baratkozni 
valahogyan, de mar az osztó
számmal bizony sokáig meg fogunk 
akadni, mert a mai papirkoroná- 
ból 12.500 tesz majd ki egy pengőt. 
Ez a szám aztán nagyon lehet 
alkalmas, holmi számológépek 
tudásának kipróbálására, de szá
molni, dolgozni vele bizony bajos 
lesz és sokáig pengeni fog az 
agyunk, ami megszokjuk

— A nyitott kapu, mint üzlet 
Lapunk hirdetési róva aban olvas
hatták olvasóink, hogy Tertinszk) 
Gyűl vaskereskedő sajat hazaba 
kölözött üzletével. Miután min- 
denki tudja, hogy ott üzlethelyi
ség nincs általánosan érdeklődtek, 
hogy ugyan hol tartja a portékáit 
Erről beszélgettek a napokban is 
egy társaságban, ahol az egyik 
megkérdezte:

— Nyitott üzlethelyisége van 
Tertinszkynek hazában ?

— Nem — felelte a kérdezett 
— nyitott kapuja ...

— Megalakult a gyeemeí- 
menhely felügyelő bizottsága-. 

Molnár EBélcl úri, női divat- és rövidáru kereskedésében Mohács (Báder-féie ház). 
Eredeti „Wimpaningi női és férfi gummi esőköpenyek, úgyszintén hó- és sárcipők minden 

nagyságban és árban raktáron.
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Szombaton, f. lió 19-én Mohácson 
art dr. Góbi a pécsi gyermek- 

nienhely vezetője s ennek ismer
te. . előadása után nálunk Mohá
don is megalakult az itt elhelye
zett menheiyi gyermekek fölött 
elügyeiő bizottság A bizottság 

elr. ke Margitai Lajos polgár
aié.-tér, társelnökök : dr. Frey 
János apátplébános és Szckuía 
Katinka tanárnő, titkár pedig Pa- 
torta)' Vilma tanárnő lett.

- Legújabb divatlapok kap
hat'k Fridrich Oszkár könyv
kereskedésében Mohács.

— Gergely Endre Sátorhe
lyen. Megírtuk iapunk legutóbbi 
számában, hogy a Hadtörténelmi 
Mézeumtól e héten nagyobb bi
zottság fog lejönni Mohácsra, hogy 
a mohácsi vész 400 éves jubi
leumának előkészületeivel foglal
kozzanak s egvben megkezdjék a 
csatr.sikon az aratásokat, melynek 
célja annak a húszezer magyar 
vitéz temetőjének a felkutatása, 
akik Mohácsnál estek el A bizott
ságból e héten azonban csupán 
Gergely Endre százados, hadtör
ténelmi iró jött le Mohácsra s in
nen Sátorhelyre ment, ahol Frigyes 
főherceg engcdAse alapján ki fogja 
jelöni azokat a helyeket, ahol 
rövidesen megkezdik a munkások 
az á<ast Csak Gergely Endre ala
pos helyszíni kutatásai után kéz 
dédik meg a feltárás s reméljük, 
hogy ezen alapos munkának — 
annyi csalódás után — meglesz 
az eredménye s megtaláljuk a 
mohácsi csata hősi halottainak

FÜLBEVALÓJÁT 
loiwc wein \esz.u vi, i>,> 
felszerelteti „E\ A“ biz- 
tositózárral P á ne s i t s 
ékszerésznél.

— A Művészeti Lex konban 
a régi és a modern mesterek élet
rajzi méltatásán kivid megtaláljuk 
a művészeti szakcikkeket, mint 
pl. a művészi stílusoknak, irányok
nak, technikáknak, stb. ismerte
tését. Megtaláljuk benne minden 
nemzet művészi fejlődésének tör
ténetét. a legrégibb időktől a mai 
napig. A Művészeti I. xikon ismer
teti az iparművészet készítmé
nyeit : a csipkét, szőnyeget, ék
szereket, a zománc-, porcellán , 
bronz-, agyag-, üveg- és egyéb 
n.unkákat.

Készül a Jókai Mór utcai 
útburkolat. A Mohács legrosszabb 
útja elnevezést méltán megérdem- 
lett Jókai Mór utca úttestének 
burkolási munkálatai már igen 
szépen előrehaladtak. Az uj bur
kolat igen tartós gránitkockákból 
lett kirakva, ami hosszú időre jó, 
javításra alig szoruló utat biztosit. 
Az átépítést mindenesetre ör.m- 
niel kell fogadnunk, mert az első 
epés, hogy rossz utaink lassan 

sorra járhatókká legyenek.
Rémhírek az uj pénzzel 

kapcsolatosan. A valutareform
mal kapcsolatosan különféle rém
híreket terjesztenek, amelyek itt- 
ott részben hitelre is találnak. 
Megnyugtatunk mindenkit, hogy’ 
az uj pénz bevezetése alkalmával 
sem levonások nem lesznek, sem 
pedig más károsodás nem éri az 
embereket. Az uj pénz 1926 évi 
január 1 tői lép eletbe, de a régi 
is érvényben marad egy évig, úgy 
hogy mindenkinek elég ideje lesz 
majd beváltani a papírpénzeket.

Októberi elégia.
A Dunaparton árva pad, 
Csendjében ott látod magad.

/Íz égen piszkos őszi rongy 
A felhő; vállad méla gond.

A fákon bronzzá hült levél. 
Ütésként rádhulló tenyér,

Mind, mind, mely csúfot üz veled, 
Amerre szived emeled.

— Olaszországból két bara
nyai halottat hoznak haza. A 
kereskedelmi miniszter engedé
lyével rövidesen két baranyai, az 
olasz harctérén annak idején hősi 
halált halt katonát hoznak haza 
a drága hazai földbe. Az egyik 
Kopjár József 69 es hadapród, 
akit Pécsre szállítanak, a másik 
pedig Gyimóthy Aladár hadnagy 
\ hiányról. A ’ idegenben ellenie 

í tett hősöket nagy' ünnepségek kö
zött fogadjak s temetik el újra.

— Megjelenik a baranyai 
szerb megszállás története. 
A közel jövőben egy 900 oldalas 
n.ü hagyja cl a sajtót, mely 
köny vnek a szerzője dr. Kasza 
Gyötgy s léniája Pécs és Bara
nya megszállásának története. A 
széleskörű s hír szerint minden 

I jelentős esemény t és mozzanatot 
felölelő könyvet nagy érdeklődés- 

[ sel várjak. A könyv december 
havában kerül piacra.

Az 1925- 26. évi színi
kerületi beosztás már megtör
tént Eszerint Asszonyi László 
ismét a régi állomásait kapta: 
Pécs. Nagykanizsa és Mohács

— Megjelent a Katholikus 
Nénszövotcao ... .-w UIO1SO
néhány esztendőben a Katholikus 
Népszövetség különösen feltűnő 

' agitációt szervezett az egész or- 
I szagban. Az úgynevezett katho- 
' likus napoknak nagy jelentősé

geik vannak és a Csonka-Magyar- 
ország egyes centrumaiban meleg 
és élénk katholikus közéletet te
remtenek. A Ka'holikus Népszö
vetség központja most ad.a ki 
tagil etmény ét és 1926-i r évre 
szóló naptárát, amely kiállításánál 
es tartalmánál fogva mindenfelé 
feltűnést fog kelteni. A naptárba 
cikkeket írtak: Csernoch János 
hercegprímás, aki a Szt. Évről irt 
nagy történelmi perspektiváju cik
ket, Prohászka Ottokár a vallá
sos hitéletről elmélkedik, Glatt- 
felder Gyula csanádi püspök pe
dig a megszállott területen levő 
katholikusokkal foglalkozik, Ernszt 
Sándor a „Katholikus Egyház 
Életéről elmélkedik, Huszár Ká
roly a katholikus közélettel fog
lalkozik megkapó módon, Kriston 
Endre egri püspök, Frühwirth 
Mátyás nemzetgyűlési képviselő, 
P. Böle Kornél, Szőjük Géza, 
Töttössy Miklós, Borián Ferenc, 
Verseghy Károly, Kenyeres Béla 
népszövetségi titkárok pedig a 
gyakorlati élettel kapcsolatos kér
déseket fejtegetnek. — A naptárt 
tarkítják különböző szép elbeszé
lések, melyek között Auer István 
régi katholikus Írónak az elbeszé
lése köti le az embereket. A nap
tár közleményeit bezárják a kü
lönböző gazdasági és jogi apró
ságok, amelyekből sok sok tudást 
szerezhetnek, akik olvassák. — A 

| Katholikus Népszövetség tagjai a

A szélben vér és könny pereg, 
Melletted védett emberek.

Csak teád hull az átka mind,
S ha álmok selyem-fátyla int,

He higyj neki, mert nyelvet ölt. 
Ki rád kacag a vár előtt . . .

Hiszed, nem hiszed? Igy van ez, 
Ha Budán az ősz permetez . . .

GÁSPÁR JEXÖ.

naptárt ingyen kapják és ezen
kívül évenkint néhány füzet is 
jár tagságidijképen. A Katholikus 
Népszövetségnek a tagsági dija 
egész esztendőre 15.000 korona. 
A naptár megrendelhető minden 
helyi igazgatónál, minden plébá
nián és a Kath Népszövetség 
központjánál (IV., Ferenciek-tere
7. sz., III. lépcső, II. em. 9)

— AZ AUTÓBUSZÜZEM ér
tesíti a közönségét, hogy a 
bátaszeki járatot bizonytalan 
időre beszüntette.

Anyakönyvi bejegyzések 
szerint 1925 évi október hó 16 tó) 
1925. október 23 ig. Születések: 
Vajda Julianna, Breuer Iván Fe
renc, Ivánácz János, SzabaJos 
Ferenc, Nikolausz kivárt, Kis Ká
roly, Ruzmann Terézia, Puch Jó
zsef Lajos, Rókus Terézia, Bala- 
tinácz Ilona. Házasságkötések: 
Petz János és Preil Anna, Kántor 
Ferenc és Gyenes Juliánná, Száj- 
csőn János és Németvarga Mária. 
Halálozások : Sári Julianna 8 na
pos, özv. Grünbaum Károlyné 84 
éves, Kapronczai Márton 88 éves, 
Rauch Gvö'irv ”.....

t Aaarn 21 eves, Cselinácz János 
2 hónapos, Gieber Józsefné 75 

; éves, Stciner Lipótné 83 éves, 
Krámer Mária Terézia 11 napos.

ERKE/ZTÓI 
ÜZENETEK

D. j , Németbóly. Amennyit a közér- 
i dek és egyéb szempontokból jónak lá

tunk, mindig díjtalanul közöljük. Ezen
felül azonban díjazással sem közlünk, 
inéit a közlésnek ez a formája lapunk
nál nincs bevezetve.

N Y1LTTÉR.
(Az e rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősseget a szerkesztőség.)

Felelósszerkesztö:
ZSUZSÍTS ANDRÁS.

Laptulajdonos

FRIDRICH
és kiadó :

OSZKÁR.

Mohácsi Általános Ipartestület.
68 1925. elülj, szám.

Folyó évi október hó 4-én este 
11 óra után Nagy Ferenc bognár 
iparos, úgyis mint az ipartestület 
egyik alelnöke, a Mohácsi Iparo
sok Olvasókörében hangos szó
val, az Ipartestület vezetőségét, 
hivatalos szabálytalansággal, be

csületsértéssel stb. rágalmakkal 
illette.

Menczinger József mint az Ipar
testiiiet puritán elnöke, a felelős
ség tudatában felettes hatóságá
nak (Városi Tanács) azonnal 
jelentést téve a vezetőség ellen 
a legszigorubb vizsgálat és egy 
rendkívüli Elüljárósági ülés azon
nali foganatosítását kérte, illetve 
elrendelte

A vizsgálat Évva László közig, 
tanácsnok, mint Iparhatósági biz
tos, Piánk Elek városi főszám
vevő és Kiss Aurél városi Írnok 
közbejöttével, folyó évi október 
hó 8-án d. e. 8 órakor fogana
tosíttatott, melynek eredményéhez 
képest a felsőbb hatóság úgy a 
vagyon és pénzkezelés, valamint 
az ügykezelés terén a legnagyobb 
rendről és pontosságról meg
győződést szerzett, mely alkalom
mal az ügyvezető Márton János 
jegyzőnek s Pataki József pénz
tárnoknak elismerésüket nyilvá
nították.

A folyó évi október hó 8-án 
tartott rendkívüli Elüljárósági 
ülésen Pataki József testületi 
pénztárnok ismerteti az Elöljáró
sággal a megtörténteket, mig 
Évva László iparhatósági biztos 
felolvassa a vizsgálatról szóló 
jegyzőkönyvet, melyek után Men
czinger József ipart, elnök fel
hívja Nagy Ferencet állításainak 
bizonyítására; Nagy Ferenc mit 
sem tud bizonyítani, ellenben 
megtörve beismeri, hogy a tes
tület vezetőségével szemben 
igazságtalanul járt el és a meg
történtekért úgy a vezetőségtől, 

| mint az Elüljáróktól bocsána
tot kér.

Jl l V.1 JÜL3LÍ IjJl. CIHUK,

ezek után fölhívja Nagy Ferenc 
alelnököt, hogy a tanácstermet a 
határozat meghozataláig hagyja el.

[HATÁROZAT:

Az Elöljáróság Nagy Ferenc 
ipt. alelnököt a testület vezető
ségével szemben, nyilvános he
lyen elkövetett sértő kifejezéséért, 
tisztségétől a legközelebbi köz
gyűlésig felfüggeszti, mig a testü
lettel, mint iparhatósággal szem
ben, elkövetett rágalmakért tes
tület mint Iparhatóság a bíróság
nál keres elégtételt, megbízza 
egyben a testület elnökét és 
jegyzőjét, hogy jelen határozat 
jogerőre emelkedése után az el
járást megindítsa; miről Nagy 
Ferenc jegyzőkönyvi kivonatban 

j értesittetik.
Folyó évi október hó 15-én 

Nagy Ferenc kérvénye folytán 
megtartott Elüljárósági ülésen 
Menczinger József ipt. elnök be
jelenti, hogy Nagy Ferenc kér
vényt adott be, amelyben kéri 
az Elöljáróságot a 62 1925 számú 
határozatát hatályon kívül he
lyezni. Menczinger József test, 
elnök jelenti még, hogy amennyi
ben Nagy Ferenc a vezetőség 
minden egyes tagjánál ismételten 
bocsánatot kért, mint lelkileg és 
testileg megtörtet, kéri az Elöl
járóságot, hogy Nagy Ferenc kér
vényét méltányolva s annak helyt 
adni méltóztassék.

Az elöljáróság Rupp János, 
Pobisch Lambert és több elöl
járó felszólalása után az alábbi 
határozatot hozta:

Az elöljáróság a beadott kér
vénynek részben helyt adott 
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azonban Nagy Ferencet a testü
letnél viselt tisztségéiül a leg
közelebbi választó közgyűlésig 
fölfüggeszti, mig a 62 1925. szám 
alatt hozott Elüljárósági határo
zatot egyhangúlag hatályon kívül 
helyezi, mégis azzal, hogy Nagy 
Ferenc mint testületi taggal 
szemben is, ha 6 hónapon belül 
hasonló ügyben visszaesés tör
ténne úgy a 62 1925. számú ha
tározat értelmében jár el, egyben 
kötelezi Nagy Ferencet, hogy 
jelen határozatot jogerőre emel
kedése után a Mohácsi Hírlap és 
a Dunavidék hetilapokban, teljes 
egészében saját költségén közzé- 
tétesse.

Mohács, 1925 október hó 15-én 
tartott rendkívüli elüljárósági 
üléséből

kiadta
Márton János 

ipart, jegyző.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, kik a felejthetetlen 

fiú, fivér, sógor és rokon

EMMERT LAJOSNAK 

minket egész lényünkben meg
rendítő, lesújtó és váratlanul 
bekövetkező halála alkalmával 
részvétük kifejezésével, a teme
tésen nagyszámban való meg- 
jelenésükkel, valamint részvétük
nek koszorú küldésével való ki
fejezése által mélységes fájdal
munkat enyhíteni igyekeztek, 
úgyszintén a cigányzenekar a 
temetésen való szives megjele
nésért fogadják a legjorróbb 
köszönetünket és hálánkat.

Mohács, 1925 október 22.

A gyászoló Emuiért család.

Lincoln-Ford-Fordso

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, kik felejthetetlen 

halottunk
Steiner Lipótné 

elhalálozása alkalmával mélysé
ges fájdalmunkat részvétük ki
fejezésével, a temetésen való 
megjelenésükkel enyhíteni, igye
keztek, fogadják hálás köszöne
tünket.

Mohács, 1925 október 23.

A gyászoló 
Steiner család.

Mohács r. t. város tanácsától.
5550 1923. sz.

Hirdetmény.
A városi tanács a pécsi m. kir. 

Pénzügyigazgatóság 69.676 II— 
1925. sz. rendelete alapján köz
hírré teszi, hogy mindazok a 
termelők, akik a saját termésük
ből származó szőllőtörkölyt, bor- 
seprüt, vagy szilvát pálinkává 
feldolgozni nem kívánják, ezt az 
anyagot, ha annak mennyisége 
a 4 métermázsát meg nem haladja, 
pálinkafőzési célból igényjogo
sultsággal biró más termelőnek 
is eladhatják, egy-egy termelő 
azonban más termelőtől legfeljebb 
csak 20 métermázsát vásárolhat 
szeszfőzési célokra.

Az ezen kedvezménnyel vissza
élő felek, mint engedély nélküli 
pálinkafőzők a törvény ide vonat
kozó rendelkezései értelmében a 
legszigorúbban fognak bűntet
teim.

Mohács, 1925. évi október hó 
20-án.

Városi tanács.

Mohács r. t. város tanácsától.
5574/1925.

Hirdetmény.
A város tanácsa egy megüre

sedő

dijnoki áilás
betöltésére pályázatot hirdet.

Pályázhat minden legalább 4 
polgári iskolai osztályt végzett 
feddhetlen előéletű egyén, aki a 
gépírásban teljesen jártas.

Pályázati kérvények legkésőbb 
f. hó 28-án déli 12 óráig adandók 
be, a polgármesteri hivatalnál.

Mohács, 1925. évi október 
hó 20 án.

Városi tanács.
A pécsi kir. törvényszék.

K. e. 2066 27—1925. szám.

Hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék köz

hírré teszi, hogy Kaufmann és 
Stern mohácsi cégnek és tulaj
donosainak Kaufman Ede és Stern 
Imre mohácsi lakosoknak csődön 
kívüli kényszeregyezségi ügyében 
az eljárást a 4070 1915. M. E. 
számú rendelet 56. §. 5. pontja 
értelmében megszüntette.

Pécs, 1925. évi julius hó 31. 
napján. Dr. Neusiedler Jenő s. k. 
kir. törvényszéki biró.

A kiadmány hiteléül:

Gaál 
főtiszt.

r

ÉRTESÍTÉS!
A nagyérdemű közönség 

becses tudomására adom 
hogy minden minőségű ’ 

h ő r ni é k 
állandó nagy választékban 
nálam kaphatók. Továbbá a 

szűcs szakmámba 
vágó munkát, újat és javí
tásokat elvállalok

Becses pártfogást kérve 
Teljes tisztelettel

KOVÁCSOVITS JAKAB 

sziiesmester 
MOHÁCS, Bakács-utca 508. sz. 
A Mezőgazdasági és Iparbank mellett.

Belsö-Baross utca 1176. sz 

HÁZ 
nagy kerttel (603 Dől) eladó.

Uj rendszerű 
francia zseblámpái 

érkeztek, mely az eddig használt 
zseblámpákkal szemben sokkal 
olcsóbb s 1 elem 3 annyi ideig 

használható, fénye 6-szoros.
Kapható:

Varga Ferencnek

1

Mohács és vidéke képviselete VARGA FERENC GÉPGYÁRA, MOHÁCS Telefon 103.
Tisztelettel értesítem a mélyen tisztelt gazdaközönséget, hogy

LINCO ^N-FOflD-FORDeSW
képviseletét átvettem s igy azon kellemes helyzetben vagyok, hogy

TRAKTOROKAT
s azok összes alkatrészeit azonnal raktárról szállíthatom, mi által semminemű fuvar
költség nincs s azokra várakozni nem kell. Úgyszintén a legkedvezőbb fizetési 
feltételeket s legjutányosabb árakat van módomban nyújtani. S igy saját érdekében 
cselekszik, ha traktorját nálam szerzi be, mert pénzt, időt takarít meg s azok pót
alkatrészeiért nem kell Pestre utaznia. Úgyszintén legfinomabb

traktor olaj, traktor petróleum
kapható, a legolcsóbban. Ford személyautók, Ford teherautók és alvázak, ugyancsak 
legjutányosabban kaphatók. Mielőtt TRAKTORT vásárol okvetlen kérje a fizetési 
feltételeimet s áraimat. Teljes tisztelettel

VARGA FERENC, g
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Tűzifa fürészelés.
A nagyérdemű közönség szives 

tudomására hozom, hogy az idén 
saját gépemmel járok 

fűrészelni.
Már most is bármikor elfogadok 
fűrészelést, csak kérném pár nap
pal előbb nálam a mosodában 
bejelenteni szíveskedjenek.

Szives pártfogást kér

Govnik József.
Azonnali belépésre keresünk a 

magyar gyors- és gépírásban jár
tas, valamint a német nyelvet 
szóban és Írásban biró 

keresztény kisasszonyt.
Fényképpel felszerelt folya

modványok MONTENUOVO 
NÁNDOR herceg uradalmainak 
Igazgatóságának Németbóly (Ba- 
ranyamegye) küldendők._______

Szabó Géza 
puska műves 

elsőrendű fegyvermunkákat, u. m : 
Ágyazást, barnitást (kékitést), be
lépést és bármilyen komplikált át
alakítást olcsón és teljes jótállás

sal végez.
Baján, Hal-piaccal szemben. 

KAPOSVÁRI JÓZSEF 
aétnetbólyi müasztalos altat készí
tett, teljesen uj,semmit sem használt, 

feketére pácolt, legújabb divatu 

diófa ebédlő eladó.
Ogjanott egy teljesen jó Singer- 
rarrógép, továbbá öreg bútorok is 

e' <id ók
CÍM A KIADÓHIVATALBAN.

BÉRAUTÓ 
helyben és vid ikre minden 

időben megrendelhető 

Huth Dezső 
________ Telefon 1 18_________  

Gázgyári diókoksz es 
porosz darabosszén 
nagyban és kicsinyben kapható 
SZÁSZ szállító 

telefon sz. 117.

Értesítem a n. é. közönséget, 
hogy Br. Eötvös-ufcában (kis
gazda tejcsarnok átellenesen) 

esd-, napernyő és hygie- 
nikus modern fűző 

készítést és javítást vállalok 
a legjutányosabb árban.

B. pártfogást kér
Kaufmann Riza.

Tisztelettel értesítem a mélyen 
tisztelt közönséget, hogy a ma
gyar távirati iroda

rádió képviseletét 
átvettem s teljes készülékek az 
egész világra szóló felvételre a 
■eujutányosabban nálam kaphatók. 
Mindennap díjtalan bemutatás 

érdeklődök részére

Varga Ferencnél.

G 
G 
G 
G 
G 
G 
G 
G 
G 
G 
G 
G 
G 
G 
G 
G 
G 
G 
G 
G 
is j

•• • • • ■
F

ELADÓ:
egy 14.000 □-öles SZOllO rajta három épület, 

2 nagy pincével, 250 hektoliter hordóval, 175 hektoliter 
borral minden berendezéssel és felszereléssel;

egy a Kossuth Lajos utca 54. sz. alatt fekvő igen 
masszívan épült magtár 200 waggon befogadó képes
séggel, ipartelepnek is igen alkalmas;

egy a Kossuth Lajos utca 42. szám alatt fekvő 

ház 4 szoba minden mellékhelyiséggel;

14.000 n-öi rét és szántó 
egy tagban a réten. Bővebbet:

TONHEISER ANTAL, MOHÁCS.

■ ■■■ ■ ■■■
US■■
I

B

I
B
I
■■

m

KOSZORÚK.
Értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy 

űvirá& koszorúim 
megérkeztek és nagy választékban kapha
tók a legolcsóbb ártól a legfinomabb kivi

telig élövirágokból is.

Szives pártfogást kér

VARGA LAJOS.

•) 
•) 
•) 
•) 
•) 
•) 
•) 
•) 
•) 
•) 
•) 
•)

•) 
•) 
•) 
•) 
•) 
0 
•)

I

I

B
I
■■

ÖTVÖS MIHÁLY £.7^'"”“ 
M OháCS, Szent János utca 946. szám.

Több klálliiáson army éremmel kitüntetve,

Készíti a legelőnyösebb árakon a kosáripar összes cik
keit, úgymint művészies tervű hall-, verenda- és kerti

FONOTT BÚTOROKAT, 
diszmű árukat, utazó-, ruhás-, fa-, szén-, gazdasági-, gyümölcs
szállító-, (pékek részére) háti-, kar- és szakajtó stb. KOSARAKAT.

Megrendelés és javítás pár naprn belül elkészül.

Üzlet áthelyezés.
Értesítem az igen tisztelt vevői

met, hogy
vas- és füszeruzletemet

Jókai Mór utcába a Korona-szálló 
kocsi bejáratával szembe, ideiglenesen 
házamban lévő raktárhelyiségbe he
lyeztem el.

Szives pártfogást kér

Tertinszky Gyula.

Tornacipő
£7* F t /fSarcipo

Hócipő 
szakszerű javítás 

PÉCS, Felső-malom utca 18.
1 iwvrw ■»

A mohácsi kir. járásbiróság mint tkrf 
hatóságtól.

3745 1925. tk. szám.

Árverési hirdetmény kivonat.
Dr. Rüll Béla ügyvéd által kép

viselt Oyafcsa János mohácsi la
kos végrehajtatónak Német Pálné 
Kovács Mária végrehajtást szen
vedő ellen indított végrehajtási 
ügyében a telekkönyvi hatóság 
a végrehajtási árverést 150 Kg. 
búza tőkekövetelés, ennek 1924. 
évi julius hó 1. napjától járó 5° , 
kamata, 96.866 K eddig megálla
pított per- és végrehajtási és az 
árverési kérvényért ezúttal meg
állapított 75 000 K költség be
hajtása végett a mohácsi kir. já
rásbiróság területén levő Mohács 
r. t. városban fekvő s a mohácsi 
640. sz. betétben A f 45. sorsz. 
a. 16548 2. hrsz. a. foglalt Német 
Pálné Kovács Mária nevén álló 
kertre 12,208.000 K kikiáltási ár
ban elrendelte.

Az árverést 1925. évi novem
ber hó 28-ik napjának d. e. 9 
órakor a telekkönyvi hatóság hi
vatalos helyiségében földszint 4. 
ajtó fogják megtartani.

Az árverés alá eső ingatlanok 
a kikiáltási ár felénél alacsonyabb 
áron nem adhatók el.

Az árverelni szándékozók kö
telesek bánatnénzíjl a ki kiáltást 
ar 10" „-át készpénzben, vagy az 
1881 : LV. t.-c. 42. § ában meg
határozott árfolyammal számított 
óvadékképes értékpapirosban a ki
küldöttnél letenni, vagy a bánat
pénznek előleges bírói letétbe 
helyezéséről kiállított letéti elis
mervényt a kikü'döttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni.

Az aki az ingatlanért a kikiál
tási árnál magasabb ígéretet tett, 
ha többet Ígérni senki sem akar, 
köteles nyomban a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészí
teni. — (1908 : XLi. t.-c. 25. §.)

Mohács, 1925. szeptember 14.
Horváth Gyula 

főtiszt.

Levágandó és levelezőlapra ragasztandó.

MEGRENDELŐLAP
ALL1ANCE 

Kereskedelmi Részv. Társ.
BUDAPEST, V., Nádor-utca 28.
Alulírott megrendelem a Vargha 

László v. m kir pénzügyi könyvszak
értő szerkesztésében megjelenő 

„ADÓÜGYI ÚTMUTATÓ LEXIKON" 
című müvet és arra ........... koronát
— egyidejűleg a 44569 számú posta
takarékpénztári számlára befizettem — 
postautalványon beküldöttem. Az ösz- 
szeget kérem utánvételeim.*)

Megjelenéskor címemre postán azon
nal megküldendő.

Kelt...................... -....1925 ................-

Olvasható aláír ál.

Pontos cim.

A nem kívánt szöveg törlendő. Beltlíra 200 OOQ 
Előfizetésben 160 000 K. A könyv teljes Ar» 

költséggel egy ölt lesz utAnvételezve.
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VORISEK LAJOS
rőfös-, rövid- és divatáru üzlete Mohács, (Király-ucca)

Tisztelettel értesítem Mohács és környéke igen tisztelt vásárló 
közönségét, hogy külföldi bevásárlásomról visszatérve, alábbi cikkekből 
minden igényt kielégítő választékkal rendelkezem, melyeket az alábbi 
olcsó szabott árak mellett árusítok:

Korona
78 cin. széles vászon ....
78 „ „ „ jobb minőségű
78 „ „ Vorisek-féle reklám vászon
82 „ „ „ „ V M
82 „ „ VORISEK-féle kelengye

vászon legjobb minőség
82 cm. széles VORISEK-féle kelengye 

vászon mosott.....................................
82 cm. széles VORISEK-féle kelengye 

vászon vékony szálú
82 cm. széles VORISEK-féle kelengye 

vászon vékony szálú mosott
100 cm. széles feliér mouszlin . 
Pupla széles lepedő vászon .
Tiszta len lepedővászon
180 cm. széles Paplan lepedővászon

In v»iin/ícó<cr

15.000
18.500
20.000
22.000

24.500

24.500

24.500

24.000
23.000
40.000
64.000

fin (wo

Bőrerős angin
drb Piqué törülköző fehér

V

V

150 cm. Ajourkockás függönykelme 
Ingzetirek jó minőség
Kanavász tiszta cérna, jó mosó 
Fulószőnyeg la minőségben 
Gyapjuflanell minden szinben 
Női szövet duplaszéles 
Férfi szövet gyapjú 
Férfi doubl kabátkelme 
Női kabátvelour minden szinben

1
1
1
1
1 
I
1

Pamasttörűlköző fehér 
Tiszta lentörülköző . 
Asztalterítő

Szalvéta

ff fehér
V

V

9?

damast

V

cm

Korona
23.500
19.500
19.500 
29.000 
60.000 
70 000
75.000 
14000
34.000

. 24000 

. 25.000 
. 39.500 
. 70.000 
. 70.000 
. 130.000 
. 250.000 
. 190.000

Nagy válaszlék fél fi kabát-, öltöny- és nadrágszövet, női kabát-, costiim-, ruha- 
és aljkeInukl (ti. 1 lunell, baichet es mosóaiuk la minőségben a legszebb kimintázásban. 
Paplan, fiai elllakaiók, szőnyigik ágyt< litőgamituiák, vászon, zefr és kanavászokban.

i Korona
Féríisokni minden szinben . . 6.5C0

» ,, „ saját kötés 20 CCO
Női harisnya minden szinben . . 9.CCO
Gyűrnek patent harisnya barna vagy fekete . 1O.COC
Nyakkindő kötött divatszülőkben . 9.000
Selyem divatsál.....................................58 CCO
Gyermek fejk ölő fehér berliner . 15.CC0
Kötött blousok minden szinben . 100.000
Női kézitáska (ridikül) . . , 13.C00
Levéltárca.............................................. 25.000
1 gombolyag la kötőpamut . . 7.C00

1 drb diszzsebkendő kézimunka . 15.COO 
1 „ női zsebkendő ajouiszélű . 8.500

Nagy és szép választék: csipke, hii 
kötött-, svéd- és bőrkesztyű, kötött kábái, fehér 
gyeimek feliéintmii, gallér, kézelő, őv,’ lőiöi 

schvval, kötő- és himzőpamut, gyapjúiénál,

Szép választék!

korona 
1 drb féríizsebkendő színes szélű la zefir . 8.500
1 ,, lufi puhagallér legjobb minőség 9 000 
1 „ féifiing iáié mellel . . . 110.000
1 ,, hosszú la cöpper férfi alsónad

rág szép kivitelben , . . 75.000
1 drb combine hímzésből . . .110000
1 Női gainituia (ing, nadrág) hímzett 110.000 
6 drb Toilettszappan .... 9.000
6 „ Fürdőszappan .... 12.000 
1 ” ^'a?y mandulaszappan . . 5.000
1 „ Óriás mandula szappan . . 7.000
1 ,, Szent I ászló szappan . . 9.000
1 l vég kölnivíz jó minőség . . 14.000

izés, zsinór, szalag, női harisnya, férfi zokni, 
kötött gyermekkabát, téli trikó, férfi-, női-Jés 
d, ridikül, levéltárca, zsebkendő, nyakkendő, 
fésű, szappan, kölnivíz és parféméi tikban.

Olcsó szabott árak*
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2 öntött oszlop

v ásít ály ha
köpennyel eladó.

Mohácsi Iparosok Olvasóköre.
Gyakorló

ZONGORA
ölesen eládó

Mohács, Széchényi-tér 1025
ÓÉRA UTÓ

rendelhető
Varga Ferencnél

Telefon 103.

HALÁSZ LÁSZLÓ
röfös-, úri- és nö'divat osztálya

Telefon 110. MOHÁCS Telefon .10.

Kardos Kálmán u. 150. sz. Auber gyógytárral szemben.

1 » *■ -f

Eladó szolid és ház.
4 lánc jókarban lévő szőllő

2 szoba és konyhás lakással, 
pince és présház berendezéssel 
az idei terméssel együtt, esetleg 
felerészben is eladó.

Ugyancsak eladó a Kazinczy- 
utca 728. számú ház

Vöő András.
rrv var...

Értesítem igen tisztelt vevőimet, hogy az őszi idényre rak
táramra már megérkeztek a legdivatosabb és legjobb szabású 

-ész férfi-, fiú- és gyermekruhák. 
Kész férfi, fia és gyermekfelöltők.

Nagy választékban
férfi- és női eső guumiköpenyek. 

Orvosi, üzleti 03 ipari munkaköpenyek. 
Kitűnő minőségű iskola fiuruhák.

Mindezen cikkek jutányos áron nálam kaphatók és ezért 
saját érdekében cselekszik, ha ruhavásárlás előtt raktáramat 
megtekinti. Teljes tisztelettel

Halász László.

F

Eladó
az Árok-utcában egy ház, mely
ben 2 szoba, 1 konyha, nyári 
konyha, félszer, disznó-ól es 
kis konyhakert van. — Érdek

lődni lehet:

RUBINT JÓZSEF géplakatosnál
11. Lajos király utca.

Falusi gazdaságban
konvenciős család falvétetik.

Cim a kiadóhivatalban.

Eladó ház.
Külső Baross-utca 1320. ház két 
szoba, konyha, cserepes, tégla 
kerítés, kút, árnyékszék, nagy 
udvar, nagy kerttel azonnal át

vehető és lakható.
Bővebb felvilágosítást ad

Balázs István
képesített kömlves m-'Ster 

Rákóczy-utca 1215 sz. házban.

ÉRTESÍTÉS.
A n. é. közönség becses tudomására adom, 

hogy úgy

kőműves mind tetőfedési 
munkálatokat újat és javításokat jutányosán 
elvállalok és jó munkát készítek.

Becses pártfogást kérve

Teljes tisztelettel

Gcrguroviís János 
képesített kőműves és tetőfedő-mester 
MOHÁCS, Vörösmarty-utca 689. sz.

WVW....... .  'M

ELADÓ HÁZ
Rák-utca 1485. számú ház, 

szabad kézből eladó.

MEGNYÍLT MOHÁCSON EGY

LAKATOS MŰHELY
Mindennemű épületmunkák fel

tűnő olcsón vállaltatnak.
MODERN

TAKÁRÉKTÜZHELYeK
állandóan nagy választékban 

raktáron.
Szives pártfogást kér 

ERAUSZ FERENC 
épület lakatos 

Kazlncy-utca 737. sz. 

Menczinger kOYácsmiíbellyel szemben. 

Plakát ragasztót 
azonnali belépésre keres a 
HIRDETŐ IKODA 

Arany János utca 1202. szám.

BiOHÁSZ
1. a. minőségű porosz diókoksz

CEMENT 
állandóan nagy raktár. 

TÍZill
I. a. osztályú száraz hasáb bükkfa 
házhoz szállítva ölenként 900 000 
koronáért forgalmi adóval együtt, 
esetleg 2 havi kamatmentes hi

telre is kapható

Tarján Jenőnél
Mohács.

Telelőn 58. szám.

I|
|
*I|♦

*Ii♦*
♦I
t

***•♦*»♦*»•*»»♦»«»»*•»♦»»#♦»•*»**»*♦**

A Scháffer-féie étteremben
esténkint

Gyönki Zombai
BBo roMS Jós ka 
a fél Tolnamegye kedvelt cigányprímása 

kedvelt zenekarával

11A N <■ V E» S B N A K Z
I saját szerzeményű kitűnő dalaival.

Eladó
Jenyei dűlőben levő szántóföld, 
szöllö, présházzal teljes be
rendezéssel, továbbá a Mohácsi 
szigeten egy kaszáló eladó.

Bővebbet

PÁNITS SZTÁNKÓ, Kazincj-n.
(ÖZY. MOJZES M1HÁLYNÉ mellett.)

Jó házból való fiú 

tanonenak 
felvétetik.

PR NCZ GYÖRGY
Kovács mester.

d r OGERI A coRsö
HALEKSY ALBERT, MOHÁCS Király-u.

Dr. Lehmann kitűnő hatású arckenőcs főraktára.
Gyógyáruk, Tápszerek, Gummiáruk, {kötszerek. Haskötök, Irrigátorok, Sérvkötök.

Különlegességi arckenöcsök, pouderek, szappanok. Háztartási és'fényképészeti cikkek ;

Illatszerek, kölnivizek, Manicur és fésű {kazetták. Legolcsóbb beszerző forrása. ;

I1
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Piáéi árak:
a szerdai hetipiacon

Búza .... 320 000
Zab .... 210.000
Rozs .... 240000
Tengeri csöves uj 90.000 
Sörárpa . . 280.000
Bab .... 250.000

K 
K 
K
K 
K 
K

alogh pál
FŰSZER ÉS CSEMEGE KERESKEDÉSE 

TELEFON 112. MOHÁCS TELEFON 112.

SCÖLITZER EMIL
kocsigyártó., szíjgyártó-, nyerges- ur 

pitos- és fényező műhelye,
MOHÁCS, Kardos Kálmán utca »s. „

Vasárnap délután 
azaz október 25-én 

«sal SCHMIDT gyógyszertár 
lesz nyitva.

E héten csak SGHMIDT 
gyógyszertár tart éjjeli szolgálatot.

Elvállalok 
jutányosán és szakszerűen 
tervezéseket, épüle ek, gyár
kémények építését, átalakítás 
és javításokat, bármilyen rend
szerű gőzkazánok befalazását, 
gépalapozást és különleges be
ton munkákat, továbbá cserép, 
pala, kátrány lemez és facement 
tetőfedéseket és azok javítását 

külön is.
Teljes tisztelettel

SPERL JÁNOS 
képesített kőműves és tető
fedő me. ter, lakik: Széchenyi- 

tér 1031. szám

Tisztelettel értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy 
üzletemet megnagyobbítottam és a mai kor igényeinek tel
jesen megfelelően átalakitattam.

Ma azon kellemes helyzetben vagyok, hogy 
cukor, kávé, csokoládé, cacao, cukorka különlegességek, 
tea, rum, cognac, szilvorium, borovicska, likőrök, valódi 
francia étolaj, mindennemű fűszerek, festékek, lakkok, 
ásványvizek Stb. stb. elsőrendű minőségben nálam leg
olcsóbban szerezhetők be.

Kérem a nagyérdemű közönséget, hogy bevásárlásai
val bizalommal keressen fel.

Készít elsőrendű ruganyos kocsikat 
kocsi üléseket, mindennemű kárpitos 
munkákat, függönyt, ablak-rolót stb. 
Mindennemű lószerszámot, nyerget 

és egyéb szakmába vágó finom 
bőrárut, mindennemű mázoló 

és fényező munkákat, vala
mint fentnevezett szak
mába vágó összes javí

tásokat elsőrendű 
kivitelben és olcsó 
áron. Mintával, 
rajzzal és költ

ségvetéssel 
legnagyobb 

készség
gel szol
gálok.

Kiváló tisztelettel

BALOGH PÁL

INGYEN
nem, de olcsóbban mint bárhol készítünk

bútor-, épület- és bérmunkát.
Háló, ebédlő, uriszoba, kouyha és előszoba beren

dezések a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelben.
Lelkiismeretes, gyors és pcntos kivitelre nagy súlyt 

helyezünk.

Ha fuvarost keres
ott a

DUNA" szállítási vállalat
az

a legpontosabb és legolcsóbb
Telefon 114.

II

Ajándékát
mólypn leszállított áron

PÁNCS1TS ÉKSZERÉSZNÉL YEHET1 
Nagy raktár: arany, ezüst függők 
láncok, karkötők, gyűrűkben. 
Ezüst és Alpacca ridikül, ciga 
retta szelencék, sétabot, evőesz

köz, dísztárgyakban. 
Óiák és double árukban.

Ugyanott javítás, vésés és kőfog
lalás készül

Károlyi és Tóth
első mohácsi villany erőre berendezett asztalosműhelye

Jenóherceg utca 517.

Nagy raktár

CSERNAVOLGYI
szénsavval telített forrásvíz 
az országos chemiai intézet vegyelem- 
zési bizonylata alapján kitűnő asztali 
és borviz. Hathatós szomjcsillapitó. 
óvszer fertőző betegségek ellen. — 
Kirándulásoknál kedvelt és pompás 
űditő ital. Egyedüli gyártója:

özv. Kiss Alajosné, Mohács.

*

*

Férfi szövetekben, 
női szövetek, barchet, kanavász, zefir és 
vásznak, úgyszintén posztó és velour 
kabátszövetek, férfi double kabátszövetek 
nagy választékban, legolcsóbb árban 

minden minőségben kaphatók

ILőwenbein Jánosnál

9?

I

KAUFMANN ÉS STERN
URI-, NŐI DIVAT- ÉS RÖVID

ÁRU KERESKEDÉSE
HOFFMANN-HÁZ.

ooooooooooooooooo

LEGJOBB MINŐSÉGŰ FLÓR-, MOUS- 
LIN- ES FÁTYOL HARISNYAK, UR1 
ES NŐI DIVATCIKKEK, NYAKKEN
DŐK, KESZTYŰK, FEHÉRNEMŰEK, 
BŐRÁRUK, MINDENNEMŰ AJÁNDEK-

TÁRGYAK RAKTÁRA.
RÖVIDÁRUK, 

SZALAGOK, CSIPKÉK, KÖTŐ- ES 
:: HÍMZŐ FONALAK, CÉRNÁK ::

SZABÓKELLÉKEK
LEGOLCSÓBB BEVÁSÁRLÁSI

•: FORRÁSA. ::

Cipőraktár
NAGY VÁLASZTÉK NŐI- ÉS FÉRFI 
BOX- ÉS CHEVREAUX CIPŐKBEN 
LAKK-, ANTILOP- ÉS SZÍNES KŰ-* 

LÖNLEGESSÉGEK. BAB1- ES GYER
MEKCIPŐK. HÓ- ES SÁRCIPŐK A LEG
JOBB MINŐSÉGBEN. NAGY RAKTÁR 
MUNKÁS- ÉS VADÁSZCIPŐKBEN. •"

Telefon 128.

Szép és bájos arcza lesz, májfoltja eltűnik, ha a közkedvelt CLEOPATRA CRÉMET, púdert és szappant használja. 
Jutányos áron ajánlja a következő cikkeket: h

Valódi francia illatszerek, púderek és 
szappanok.

Illatszerek kimérve és adjusztálva 
Kölni vizek „ „ „

Toilette- és gyógyszappanok, fogkefék, 
haj- és ruhakeféket.

Kalap-lakkok, 
Padló-lakkok, 
Zománcz-lakkok, 
Kocsi-lakkok 
Csiszoló-lakkok, 
Padló fénymázak.

Ásványvizek 
Oyógycognac 
Likőrök 
Tápszerek 
Kötőszerek 
Sérvkötők

Haskötők, melltartók, fésűk, hajfestékek, hajápolási szerek, termény és gummi szivacsok, borotvakések és önborotvák, fényképészeti cikkek.■ m
FRIDRICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS.


